
2016학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,022 34,971 2,051

1.기타 교직원보수 33,222 31,171 2,051

1.교직원대체인건비 33,222 31,171 2,051

1.정원외기간제교사인건비 30,466 28,415 2,051

1.기간제교원인건비 30,466 28,415 2,051
(성립전)성과상여금(노영미)  2,050,030원

×1명=
2,051,000

2.학생복지/교육격차 해소 224,492 224,176 316

1.급식 관리 90,143 93,201 -3,058

1.학교급식운영 90,143 93,201 -3,058

1.급식식품비 69,241 74,145 -4,904

1.급식용식재료비 69,241 74,145 -4,904식품비(학생)  감액 -6,386,000원×1식= -6,386,000

(성립전)친환경농산물구입비  140원×123

명×50일=
861,000

(성립전)친환경쌀구입비  (101원×123명

×50일)-1,000원=
621,000

2.급식운영비 10,069 10,069 0

1.기간제직원인건비 594 614 -20
조리대체인건비(학교회계)  감액 -20,000

원×1식=
-20,000

6.기간제직원법정부담

금
20 0 20조리대체고용산재보험료  20,000원×1식= 20,000

4.조리대체인건비 1,846 0 1,846

1.기간제직원인건비 1,679 0 1,679(성립전)인건비  49,370원×34일= 1,679,000

2.기간제직원법정부담

금
167 0 167

(성립전)국민연금보험료  (49,370원×34일

×4.5%)-1,000원=
75,000

(성립전)건강보험료(장기요양포함)  (49,370원×34일

×3.06%)+(49,370원×34일×3.06%×6.55%)=
55,000

(성립전)고용보험료  (49,370원×34일

×1.5%)-1,000원=
25,000

(성립전)산재보험료  (49,370원×34일

×0.7%)=
12,000

2.보건 관리 9,055 8,615 440

2.학교환경위생관리 3,540 3,100 440

1.먹는물관리 2,940 2,500 440

1.일반수용비 2,940 2,500 440정수기유지보수  220,000원×2회= 440,000

3.교육격차 해소 84,686 80,192 4,494

1.급식비지원 66,346 72,732 -6,386

1.무료급식비 66,346 72,732 -6,386
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1.학생지원금 66,346 72,732 -6,386
무료급식비지원금(경상목적)  감액 

-6,386,000원×1식=
-6,386,000

2.방과후학교교육비지원 18,340 7,460 10,880

2.특수교육대상자방과후학교운영비 1,440 960 480

1.학생지원금 1,440 960 480
(성립전)특수학급방과후학교운영비  

480,000원×1교=
480,000

3.방과후학교운영비(군청) 10,400 0 10,400

1.학생지원금 10,400 0 10,400
(성립전)방과후학교운영비(군청)  

10,400,000
10,400,000

4.학생복지 40,608 42,168 -1,560

1.학생복지운영 40,608 42,168 -1,560

1.학생교과서구입 12,665 13,833 -1,168

1.학생복지비 12,665 13,833 -1,168
학생교과서구입(경상목적)  감액 

-1,168,000원×1식=
-1,168,000

3.학교주관교복구매 16,389 18,530 -2,141

1.학생복지비 16,389 18,530 -2,141
교복구입비(2학년 하복)  감액 -2,141,000

원×1식=
-2,141,000

5.저소득층학생교복구입지원비 1,749 0 1,749

1.학생복지비 1,749 0 1,749
(성립전)교복구입지원비  159,000원×11명

=
1,749,000

3.기본적 교육활동 130,792 109,352 21,440

1.교과 활동 77,504 57,678 19,826

1.교과활동지원 54,174 37,973 16,201

2.교사용지도서구입 293 830 -537

1.교육운영비 293 830 -537
교사용지도서 구입  감액 -537,000원×1식

=
-537,000

3.교과교실제운영비 46,631 29,893 16,738

1.기간제교원인건비 32,899 17,900 14,999(성립전)기본급  4,750,965원×2명= 9,502,000

(성립전)정근수당가산금  109,775원×2명= 220,000

(성립전)가족수당  320,000원×2명= 640,000

(성립전)교직수당  548,885원×2명= 1,098,000

(성립전)시간외수당(정액분)  399,280원

×2명=
799,000

(성립전)정액급식비  507,410원×2명= 1,015,000

(성립전)교육연구비  131,730원×2명= 264,000

(성립전)명절휴가비  730,310원×2명= 1,461,000
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2.일반수용비 2,629 3,785 -1,156
(성립전)기자재유지보수비  222,000원×2

회=
444,000

기자재유지보수비  감액 -1,600,000원×1

식=
-1,600,000

4.교육운영비 7,372 5,772 1,600교구및학습자료구입비  400,000원×4회= 1,600,000

5.기간제교원법정부담

금
3,311 2,016 1,295(성립전)국민연금보험료  292,040원×2명= 585,000

(성립전)고용보험료  97,340원×2명= 195,000

(성립전)산재보험료  45,440원×2명= 91,000

(성립전)건강보험료(장기요양포함)  

211,620원×2명=
424,000

2.국어 교과활동 180 380 -200

1.국어교과운영 180 380 -200

1.교육운영비 180 380 -200학습준비활동비  감액 -200,000원×1식= -200,000

5.과학 교과활동 4,708 4,708 0

1.과학교과운영 3,108 3,108 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0과학소년구독료  감액 -108,000원×1식= -108,000

학습준비물구입비  108,000원×1회= 108,000

7.예술 교과활동 3,620 3,200 420

1.미술교과운영 1,620 1,200 420

1.일반수용비 120 0 120미술잡지구독료  20,000원×6개월= 120,000

2.교육운영비 1,500 1,200 300실기재료 구입비  50,000원×6종= 300,000

8.외국어 교과활동 1,747 2,720 -973

1.영어교과운영 1,747 2,720 -973

1.운영수당 0 720 -720지도강사비  감액 -720,000원×1식= -720,000

2.교육운영비 0 200 -200영어캠프운영비  감액 -200,000원×1식= -200,000

3.비품구입비 1,747 1,800 -53북스캐너구입비  감액 -53,000원×1식= -53,000

9.특수교육 교과활동 9,155 4,777 4,378

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0교육용품  100,000원×3회= 300,000

장애인식개선교육비  70,000원×1회= 70,000

통합학급운영비  감액 -300,000원×1식= -300,000
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개별화교육지원운영 간식구입비  감액 

-70,000원×1식=
-70,000

3.특수학급방과후학교운영비 1,440 960 480

1.운영수당 1,300 880 420
(성립전)방과후강사료  30,000원×2시간

×7주=
420,000

2.교육운영비 140 80 60(성립전)교육용품구입  30,000원×2명= 60,000

4.특수교육대상자통학비 615 317 298

1.학생복지비 615 317 298
(성립전)통학지원비  200원×8km×2회×93

일=
298,000

5.특수교육대상자치료지원비 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)치료지원비  100,000원×3명×6개

월=
1,800,000

(성립전)치료지원비  100,000원×3명×6개

월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 53,288 51,674 1,614

1.자율활동 9,810 9,460 350

5.동아리운영 3,350 3,000 350

2.교육운영비 650 300 350사제동행탁구대회운영비  350,000원×1회= 350,000

2.현장체험학습활동 7,349 12,795 -5,446

1.현장체험학습 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
현장학습상품구입비  감액 -200,000원×1

식=
-200,000

2.수련활동 7,349 12,595 -5,246

1.교육운영비 7,349 12,595 -5,246야영활동비  감액 -5,246,000원×1식= -5,246,000

3.동아리활동 12,340 8,230 4,110

1.선도부운영 820 920 -100

1.교육운영비 320 620 -300선도부운영비  감액 -300,000원×1식= -300,000

2.학생복지비 500 300 200학생회 활동지원  100,000원×2회= 200,000

4.토요스포츠강사인건비 1,970 1,010 960

1.기간제직원인건비 1,920 960 960(성립전)강사비  30,000원×2시간×16주= 960,000

5.우수학교스포츠클럽지원비 2,000 0 2,000

1.운영수당 990 0 990(성립전)강사료  30,000원×33시간= 990,000

2.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전)스포츠클럽운영비(출전비, 간식비

 등)  101,000원×10회=
1,010,000

6.학교스포츠클럽운영 750 0 750
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1.교육운영비 750 0 750(성립전)체육시설이용료  6,000원×125명= 750,000

7.학교스포츠클럽전담교사활동비 500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽전담교사활동비  

100,000원×5회=
500,000

5.진로활동 23,589 20,989 2,600

2.목공체험교실운영 19,729 19,729 0

1.운영수당 5,500 3,100 2,400강사비  30,000원×35시간×2명= 2,100,000

강사교통비  20,000원×15일= 300,000

2.교육운영비 14,079 14,350 -271
개별실습재료구입비  감액 -2,050,000원

×1식=
-2,050,000

목공운영물품구입비  177,900원×10종= 1,779,000

3.목적사업업무추진비 150 279 -129협의회비  감액 -129,000원×1식= -129,000

4.비품구입비 0 2,000 -2,000공구구입비  감액 -2,000,000원×1식= -2,000,000

3.진로직업체험지원비(군청) 2,600 0 2,600

1.운영수당 330 0 330
(성립전)천문진로체험강사비  110,000원

×3명=
330,000

2.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전)지역사회연계직업현장체험비  

16,000원×125명=
2,000,000

(성립전)천문진로체험재료비  270,000원

×1회=
270,000

4.선택적 교육활동 76,061 41,391 34,670

1.방과후학교 운영 16,900 6,500 10,400

1.방과후학교운영 16,900 6,500 10,400

1.방과후학교운영비(군청) 10,400 6,500 3,900

1.운영수당 9,750 6,000 3,750
외부강사료(교통비포함)  감액 -3,600,000

원×1식=
-3,600,000

(성립전)외부강사료(교통비포함)  30,000

원×4명×50시간=
6,000,000

내부강사료  감액 -2,400,000원×1식= -2,400,000

(성립전)내부강사료  30,000원×5명×25시

간=
3,750,000

2.교육운영비 650 500 150
방과후교재교구구입및수리비  감액 

-500,000원×1식=
-500,000

(성립전)방과후교재교구구입및수리비  

(100,000원×5회)+(50,000원×3회)=
650,000

2.방과후학교운영비(교육청) 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,000 0 6,000
외부강사료(교통비포함)  30,000원×6명

×20시간=
3,600,000

내부강사료  30,000원×4명×20시간= 2,400,000
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2.교육운영비 500 0 500
방과후교재교구구입및수리비  100,000원

×5회=
500,000

2.독서활동 7,825 5,795 2,030

1.독서활동운영 7,825 5,795 2,030

2.독서활성화지원 3,370 1,610 1,760

1.운영수당 0 240 -240독서교실 강사비  감액 -240,000원×1식= -240,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000도서실컴퓨터구입비  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.친일인명사진구입비 270 0 270

1.도서구입비 270 0 270
(성립전)친일인명사전구입비  270,000원

×1질=
270,000

3.교기육성 51,336 29,096 22,240

1.교기운영 51,336 29,096 22,240

2.학교운동부지도자인건비 21,168 9,988 11,180

1.기간제직원인건비 18,878 8,738 10,140(성립전)기본급  1,748,000원×5월= 8,740,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×5월= 250,000

(성립전)가족수당  40,000원×5월= 200,000

(성립전)교통보조비  60,000원×5월= 300,000

(성립전)급식비  80,000원×5월= 400,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

3.기간제직원법정부담

금
1,890 850 1,040(성립전)국민연금보험료  92,000원×5월= 460,000

(성립전)고용보험료  32,000원×5월= 160,000

(성립전)산재보험료  16,000원×5월= 80,000

(성립전)건강보험료(장기요양포함)  

68,000원×5월=
340,000

5.전국소년체육대회강화훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련비  125,000원×8명= 1,000,000

(성립전)용품구입비  250,000원×8명= 2,000,000

6.전국소년체육대회대표선수훈련비 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400(성립전)정구부훈련비  500,000원×7명= 3,500,000

(성립전)정구부훈련비  300,000원×7명= 2,100,000

(성립전)육상부훈련비  500,000원×1명= 500,000
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(성립전)육상부훈련비  300,000원×1명= 300,000

7.발전기금(새라기부금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)정구부운영비  1,000,000원×1식= 1,000,000

8.육상하계고지대훈련비 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660(성립전)숙식비  31,000원×15박×1명= 465,000

(성립전)특식비  30,000원×4회×1명= 120,000

(성립전)간식비  3,000원×15회×1명= 45,000

(성립전)교통비  15,000원×2회×1명= 30,000

5.교육활동 지원 80,876 64,836 16,040

2.생활지도운영 3,906 1,866 2,040

1.학생생활상담지도 3,266 1,266 2,000

2.Wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)표준화검사비  3,500원×124명= 434,000

(성립전)애플데이행사물품구입비  3,780원

×150명=
567,000

(성립전)라포형성재료구입비  114,600원

×5회=
573,000

(성립전)간식구입비  85,200원×5회= 426,000

2.학교폭력예방 640 600 40

1.학교폭력예방 140 600 -460

1.운영수당 140 600 -460
학교폭력예방교육강사비  감액 -460,000원

×1식=
-460,000

2.학교폭력예방프로그램운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)자치활동프로그램운영비  100,000

원×5반=
500,000

3.연구학교 운영 57,000 41,000 16,000

1.연구학교운영 57,000 41,000 16,000

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.기간제직원인건비 2,490 4,320 -1,830
업무도우미인건비  감액 -1,830,000원×1

식=
-1,830,000

3.운영수당 4,832 6,750 -1,918
수업컨설팅강사비  감액 -1,000,000원×1

식=
-1,000,000

학습코칭강사비  감액 -600,000원×1식= -600,000

자기주도학습반강사비  감액 -1,110,000원

×1식=
-1,110,000
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교사연수강사비  140,000원×1회= 140,000

인성인권교육강사비  감액 -628,000원×1

식=
-628,000

학부모교실강사비  (30,000원×2시간×16

회)+(20,000원×16회)=
1,280,000

4.교직원복지비 3,919 3,100 819교사연수재료구입비  204,750원×4회= 819,000

5.교육운영비 17,987 15,500 2,487학습자료구입비  121,000원×10종×2회= 2,420,000

진로직업체험운영비  15,625원×48명= 750,000

독후활동운영비  감액 -200,000원×1식= -200,000

학생리더십운영비  감액 -143,000원×1식= -143,000

학부모동아리운영비  감액 -500,000원×1

식=
-500,000

학부모교육기부운영비  감액 -200,000원

×1식=
-200,000

자기주도학습교재및간식구입비  (15,000원

×15부)+(3,000원×15명×3회)=
360,000

6.학생복지비 5,141 3,400 1,741학생회활동지원비  154,200원×5회= 771,000

학급별행사및문화체험비  485,000원×2차

량=
970,000

7.기간제직원법정부담

금
17 36 -19

업무도우미산재보험료  감액 -19,000원×1

식=
-19,000

8.목적사업업무추진비 2,961 2,860 101
교사연수및공개수업협의회비  (15,000원

×14명×3회)-289,000원=
341,000

수업컨설팅협의회비  감액 (15,000원×10

명×3회)-750,000원=
-300,000

학부모교실협의회비  (15,000원×12명×2

회)-300,000원=
60,000

9.비품구입비 1,619 3,000 -1,381운영비품구입비  감액 -1,381,000원×1식= -1,381,000

2.자유학기제운영 18,000 2,000 16,000

1.운영수당 6,750 2,000 4,750
(성립전)강사료  (30,000원×9시간×2명

)+(20,000원×17일×2명)=
1,220,000

강사료  (30,000원×2시간×17일×2명)+(30,000원×15시

간×1명)+(20,000원×17일×1명)=
2,830,000

교직원및학부모교육강사료  감액 -500,000

원×1식=
-500,000

(성립전)직업인특강강사료  200,000원×6

회=
1,200,000

2.교직원복지비 1,920 0 1,920
(성립전)교직원워크숍운영비  96,000원

×20명=
1,920,000

교직원워크숍운영비  감액 -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

(성립전)교직원워크숍차량임차비  500,000

원×1식=
500,000

(성립전)교직원워크숍차량임차비  500,000

원×1회=
500,000

3.교육운영비 9,030 0 9,030(성립전)워크북제작비  15,000원×46명= 690,000
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워크북제작비  감액 -690,000원×1식= -690,000

운영물품구입비  감액 -600,000원×1식= -600,000

(성립전)운영물품구입비  62,000원×5종= 310,000

(성립전)운영물품구입비  124,000원×10종

=
1,240,000

동아리물품구입비  100,000원×3부서×3회

=
900,000

(성립전)동아리물품구입비  100,000원×3

동아리×3회=
900,000

학생시상및격려물품구입비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)학생시상및격려물품구입비  

100,000원×2회=
200,000

진로체험학습비  감액 -2,640,000원×1식= -2,640,000

(성립전)진로체험학습비  30,000원×46명

×4회=
5,520,000

(성립전)진로체험학습차량임차비  감액 

-500,000원×1식=
-500,000

(성립전)진로체험학습차량임차비  500,000

원×4회=
2,000,000

진로체험학습차량임차비  ((500,000원×3

회)+100,000원)-(500,000원×3회)=
100,000

교과자료구입비  150,000원×10회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)자유학기제협의회비  15,000원

×20명=
300,000

4.학습지원실 운영 11,560 13,560 -2,000

2.정보화실운영 11,060 13,060 -2,000

1.학교정보화지원 11,060 13,060 -2,000

1.일반수용비 5,060 6,060 -1,000
소프트웨어구입비  감액 -1,000,000원×1

식=
-1,000,000

2.비품구입비 6,000 7,000 -1,000모니터구입비  감액 -1,000,000원×1식= -1,000,000

6.학교 일반운영 128,080 126,298 1,782

1.학교기관 운영 27,537 28,054 -517

1.부서기본운영 27,187 27,704 -517

1.교장실 운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0교직원간담회비  100,000원×3회= 300,000

접대용물품및다과구입비  감액 -300,000원

×1식=
-300,000

2.행정실 운영 12,167 12,884 -717

1.여비 11,517 11,884 -367관내출장여비  감액 -367,000원×1식= -367,000
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2.교직원복지비 650 1,000 -350퇴임식행사경비  감액 -350,000원×1식= -350,000

3.일반행정사무관리 8,300 8,100 200

2.기타공공요금 530 330 200각종수수료  50,000원×4회= 200,000

2.시설 장비 유지 99,083 96,784 2,299

1.학교시설장비유지 99,083 96,784 2,299

3.시설일반관리비 23,793 21,494 2,299

1.일반수용비 17,063 15,244 1,819시설소규모수선비  181,900원×10회= 1,819,000

2.비품구입비 6,730 6,250 480
행정 및 교육물품 구입비(자산성)  

160,000원×3개=
480,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 678,323602,024 76,299
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